
terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 037.492.985-80

DECRETO nº 4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 287/2020 de 08 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

0201 - GABINETE DA PREFEITA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E OUVIDORIA

3.3.90.36.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.750,00 0,00

Total por Ação: 1.750,00 0,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.750,00 0,00

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.074 - ADEQUAÇÃO DO GALPÃO DA FEIRA COBERTA PARA CENTRO ADMINISTRATIVO DE CANDIDO SALES

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 172.429,76

Total por Ação: 0,00 172.429,76

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.04.00 / 00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 200.856,43 0,00

Total por Ação: 200.856,43 0,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

3.1.90.04.00 / 00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.150,00 0,00

4.4.90.51.00 / 00 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 34.529,61

Total por Ação: 5.150,00 34.529,61

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 62.839,27

Total por Ação: 0,00 62.839,27

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 10.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 20.000,00

Página: 1 de 3

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CECF414BDFFAFA1A957BC9AAF2E3C21



terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 0,00 30.000,00

2.048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

3.1.90.04.00 / 00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 7.900,00 0,00

Total por Ação: 7.900,00 0,00

3.023 - COMPLEMENTAÇÃO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA EM DIVERSAS RUAS DO POVOADO DE BARRA DOFURADO

4.4.90.52.00 / 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 8.000,00

Total por Ação: 0,00 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 213.906,43 307.798,64

0203 - Secretaria Municipal de Finanças

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.92.00 / 00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 34.529,61 0,00

Total por Ação: 34.529,61 0,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.529,61 0,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 2 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 39.365,13 0,00

3.3.90.92.00 / 2 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 9.991,43

Total por Ação: 39.365,13 9.991,43

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.04.00 / 14 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 28.140,05 0,00

3.3.90.48.00 / 14 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 10.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 14 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 10.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 138.045,73

Total por Ação: 38.140,05 148.045,73

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 14 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 111.924,38 0,00

3.1.90.04.00 / 2 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 47.192,90 0,00

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.200,00 0,00

Total por Ação: 160.317,28 0,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

3.1.90.04.00 / 2 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.255,00 0,00

Total por Ação: 8.255,00 0,00

2.039 - ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19

3.1.90.11.00 / 14 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 49.413,28 0,00

Total por Ação: 49.413,28 0,00

3.005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 14 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 51.431,98

4.4.90.51.00 / 2 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 79.455,00

Página: 2 de 3

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CECF414BDFFAFA1A957BC9AAF2E3C21



terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 0,00 130.886,98

3.008 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA SER USADO ESPECIFICAMENTE POR PACIENTES DO TFD

4.4.90.52.00 / 2 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 6.566,60

Total por Ação: 0,00 6.566,60

Total por Unidade Orçamentária: 295.490,74 295.490,74

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

3.1.90.04.00 / 29 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.219,90 0,00

3.3.90.30.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 3.219,90

Total por Ação: 3.219,90 3.219,90

Total por Unidade Orçamentária: 3.219,90 3.219,90

0209 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

3.1.90.04.00 / 00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 57.612,60 0,00

Total por Ação: 57.612,60 0,00

Total por Unidade Orçamentária: 57.612,60 0,00

Total Geral: 606.509,28 606.509,28

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em  01 de fevereiro de 
2021.

CLAUDIA LOPES FERRAZ DE OLIVEIRA
Sec. de Finanças

CPF       : 021.907.275-29

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF       : 037.492.985-80

Página: 3 de 3

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CECF414BDFFAFA1A957BC9AAF2E3C21


		2021-03-30T10:57:02-0300




